## CAP. IV.

'Quousque,' inquit, 'animo tuo etiam per sup- 13  
plicia et quidem externi moris obsequeris? Milites  
tui, cives tui, incognita causa captivis suis ducentibus  
trahuntur ad poenam. Si mortem meruisse indicas,  
2 saltem ministros supplicii muta.' Amico animo, si  
veri patiens fuisset, admonebatur, sed in rabiem ira  
pervenerat. Itaque rursus — nam parumper, quibus  
imperatum erat, dubitaverant — mergi in amnem,  
3 sicut vineti erant, iussit. Nec hoc quidem supplicium  
seditionem militum movit. Namque copiarum duces  
atque amicos eius manipuli adeunt, petentes, ut, si

quos adhuc pristina noxa iudicaret esse contactos,  
iuberet interfici: offerre se corpora irae, trucidaret.  
Tandem prae dolore vix mentis compotes universi con-  
currunt ad regiam armisque ante fines proiectis tunicali  
adstantes nuda et obnoxia poenis corpora admitti flentes  
orabant. Non se deprecari, quin suppliciis sonium ex-  
piarentur, quae per contumaciam deliquissent. Regis  
iracundiam sibi morte tristiorum esse. Cumque dies  
noctesque ante regiam persistentes miserabiliter clamore  
habitique pacientiam suam adprobarent, biduum tam  
adversus humillimas suorum preces iracundia regis duravit.  
Tertio die virtus constantia supplicium processit in-  
cusaataque leniter exercitus immodestia non sine multis  
utrinque lacrimis in gratiam se cum ipsis redire pro  
fessus est. Digna tamen res visa est, quae maioribus  
hostiis expiarentur. Itaque sacrificio magnifice perpetrato  
Macedonum simul Persarumque primores invitavit ad  
epulas. Novem milia eo convivio excepsisse proditum est  
memoriae eosque omnes invitante rege ex eadem cratera  
libavisse, Graecis barbarisque viibus tum alia fausta  
vota praecuntibus, tum in primis ut utriusque imperii in  
idem corpus coaliti societas perpetua foret. Maturata de-  
inde est missio et infirmissimus quisque exauxatori. Ami-  
cornum quoque seniorum quibusdam conmealat dedit. Ex  
quis Clitus, cognomento Albus, Gorgiasque et Polydamas  
et Antigenes fuere. Aberrantibus non modo praeteriti tem-  
poris stipendia cum fide persolvit, verum etiam talentum  
adiecit in singulos milites viatici nomine. Filios ex Asia-  
ticis uxoriibus susceptos — ad decem milia fuisse tradun-  
tur — apud se relinqui iussit, ne in Macedoniam cum  
parentibus transgressi et coniugibus liberisque prioribus  
permixti familias singularium contentionibus et discordiis  
implerent: sibi curae fore pollicitus, ut patrio more in-  
stituti militiae artes edocerentur. Ita supra decem vetera-  
norum milia dimissa sunt additisque est Craterus, qui  
eos deduceret, ex praecipuis regis amicis. Qui si quid  
humanitas accidisset, Polyperconti parere iussi sunt.  
Litteris etiam ad Antipatrum scriptis honorem emeritis

*haberi praecepit, ut quotiens ludi atque certamina ederentur, in primis ordinibus coronati spectarent utique fato functionum liberi inpuberes in paterna stipendia succederent. Craterum Macedoniae continentibusque regionibus cum imperio praesesse placuit, Antipatrum cum supplemento iuniorum Macedonum ad regem pergere. Verebatur enim, ne per discordiam praefecti cum Olympiade gravis aliqua clades acciperetur. Nam multas ad Alexandrum epistolas mater, multas Antipater miserat vicissimque inter se criminabantur, quae ad dedecus aut detrimentum regiae maiestatis pertinuerent. Postquam enim rumor occisi regis temere vulgatus in Macedoniae penetravit, mater eius sororque Cleopatra tumultuatae fuerant, et haec quidem paternum regnum, Olympias Epirum invaserat.*

*Interca rex, ut imminentius exercitus detrimenta sarciret optimum quemque Persarum in Macedonicos ordines allegit: mille etiam praestantissimos segregavit ad corporis custodiam: aliam hastatorum manum, haud pauciores decem milibus, circa regium tabernaculum excubias agere iussit. Haec agenti Peucestes supervenit cum viginti sagittariorum funditorumque milibus, quos ex sua provincia coegerat. His per exercitum distributis prefectus est Susis et Tigride amne transmisso apud Caras castra metatus est: inde quadriduo per Sittacenen ductis copiis Samiana processit, ubi per septem dies quietum agmen tenuit. Tridui deinde itinere emenso Celonas percentum est. Oppidum hoc tenet Boeotia proiecti, quos Xerzes sedibus suis excitos in Orientem transtulit. Servabantque argumentum originis peculiariter sermone ex Gracis plerumque vocibus constante: ceterum ob commerciorum necessitatem finitimorum barbarorum lingua utebantur. Inde Bagistanc ingressus est, regionem opulentam et abundantem arborum amoeno et secundo foetu ceterisque ad vitae non usum modo, verum etiam delectationem pertinentibus.*

*Percentum deinde est in Mediae campos, ubi maximi equorum greges pascebantur. Nisaeos appellant, magnitu-*

*dine et specie insignes. Supra quinquaginta milia ibi reperta, cum Alexander eo transiret, a comitibus illius adnotatum est: olim triplo plures fuisse, sed inter bellorum turbas maximam eorum partem praedones abegisse. Ad triginta dies ibi substitut rex. Eo Atropates Mediae satrapa centum barbaras mulieres adduxit equitandi peritas peltisque et securibus armatas: unde quidam crediderunt Amazonum ex gente reliquias fuisse. Septimis deinde castris Ecbatana attigit, Mediae caput. Ibi solemnia diis sacrificia fecit ludosque edidit et in convivia festosque dies lazavit animum, ut mox in novorum operum curam atque ministeria validior intenderetur. Sed ista volventem, velut iniecla manu, fatum alio traxit vitamque carissimo amicorum eius neque multo post ipsi quoque regi extorsit. Pueros in stadio certantes spectabat, cum nuntiatur deficere Hephaestionem, qui morbo ex crapula contracto septimum iam diem aegrotabat. Exterritus amici periculo statim consurgit et ad hospitium illius celeriter pergit: neque tamen prius eo pervenit, quam illum mors occupasset. Id regi omnium, quae in vita pertulerat, adversorum luctuosissimum accidisse certum habetur cumque magnitudine doloris in lacrimas et lamenta victimum multa animi de gradu deieci argumenta edidisse. Sed ea quidem varie traduntur: illud inter omnes constat, ut quam decentissimas exequias ei duceret, noluisse Ecbatanis sepeliri, sed Babylonem, quo ipse concessurus erat, a Perdicco deferri curasse: ibique funus inaudito antehac exemplo duodecim talentum milibus locavisse. Per universum certe imperium lugeri eum iussit: et ne memoria eius in exercitu exolesceret, equilibus, quis praefuerat, nullum praefecit ducem, sed Hephaestionis alam appellari voluit et, quae ille signa instituisset, ea non immutari. Funcibia certamina ludosque, quales nunquam editi fuissent, meditatus tria artificum milia, cogit: qui non multo post in ipsius exequis certasse feruntur. Nec amici tam effuso affectu ad conciliandam eius gratiam segniter usi certatum repere, per quae memoria defuncti clarior honoratioque*

fieret. *Igitur Eumenes, cum se ob simulatatem cum Hephaestione regis indignationem contraxisset sensisset, multis auctor fuit sequē et arma sua Hephaestioni consecrandi pecuniasque ad cohonestandum funus large contulit. Hoc exemplum imitati sunt ceteri: eoque mox processit ad sentationum impudentia, ut regi maerore et desiderio defuncti insaniens persuasum tandem fuerit, deum esse Hephaestionem. Quo quidem tempore ex copiarum ducibus Agathocles Samius ad extrellum periculi venit, quod illius tumulum praeteriens in lacrimasse visus esset. Ac nisi Perdiccas venanti sibi Hephaestionem adparuisse ementitus per deos omnes ipsunque Hephaestionem deriasset, ex ipso se cognovisse, Agathoclem non ut mortuum et vanae divinitatis titulis frustra ornatum flevisse, verum ob memoriam pristinae sodalitatis lacrimas non tenuisse, vir fortis et de rege bene merita pietatis in amicis graves poenas innoxio capite pendisset.*

Ceterum ut paulisper a luctu avocaret animum, in Cossacorum gentem expeditionem suscepit. Inga Mediae vicina Cossaci tenent, asperum et acre genus et praedando vitam tolerare solitum. Ab his Persarum reges annuo tributo pacem redimere consueverant, ne in subiecta recurrentes infestam latrociniis regionem facerent. Nam vim temptantes Persas facile repulerant, asperitate locorum defensi, in qua se recipiebant, quotiens armis superabantur. Idem muneribus quotannis placabantur, ut regi Ecbatanis, ubi aestiva solebat agere, Babylonem remigranti tutus per ea loca transitus esset. Hos igitur Alexander bipartito agmine adgressus intra quadraginta dies perdonauit. Nam ab ipso rege et Ptolemaeo, qui partem exercitus ducebat, saepe caesi, ut captivos suos recuperent, permisere se victori. Ille validas urbes opportuniis locis extrui iussit, ne abducto exercitu fera gens oboedientiam exueret. Motis inde castris, ut militem expeditione recenti fessum reficeret, lento agmine Babylonem procedebat. Iamque vix triginta ab urbe stadiis aberat, cum Nearchus occurrit, quem per Oceanum et Euphratis ostia Babylonem praemiserat: orabatque, ne fatalem sibi

urbem vellet ingredi. Conpertum et sibi ex Chaldaeis, qui multis iam praedictionum eventibus artis sue certitudinem abunde probavissent. Rex fama corum hominum constantique adseveratione motus dimissis in urbem amicorum plerisque alia via praeter Babylonem ducit ac ducentis inde stadiis stativa locat. Sed ab Anazacho philosopho edictus contemptis Chaldaeorum moritis, quorum disciplinam inanem aut superacutam arbitrabatur, urbem intrat. Legationes eo ex universo ferme orbe confluabant. Quibus per complures dies studiose auditis deinceps ad Hephaestionis exequias adiecit animum. Quae summo omnium studio ita celebratae sunt, ut nullius ad id tempus regis feralia magnitudine sumptuum apparatusque celebritate non vicerint. Post hanc cupido incessit regi per Pallacopam ammen ad Arabum confinia navigandi: quo delatus, urbi condendae commoda sede reperta Græcorum aetate aut vulneribus invalidos et, si qui sponte remanserant, ibi conlocat. Quibus ex sententia perfectis iam futuri securus Chaldaeos inridebat, quod Babylonem non ingressus tantum esset incolumis, verum etiam excessisset. At vero revertenti per paludes, quas Euphrates in Pallacopam effusus efficit, foedum omen oblatum est. Quippe rami desuper inpendentes detractum capitii regio diadema proiecerunt in fluctus. Cum deinde alia super alia prodigiosa et minacia nuntiarentur, procurandis eis Gracco simul barbaroque ritu continua sacra facta sunt. Neque tamen expiari praeterquam morte regis potuere. Qui cum Nearchum exceperisset convicio iamque cubitum iterum esset, Medii Larissaei obnizis precibus dedit, ut ad eum comissatum veniret. Ubi postquam tota nocte perpetavit, male habere coepit. Ingravescens deinde morbus adeo omnes vires intra sextum diem exhaustus, ut ne vocis quidem potestas esset. Interea milites sollicitudine desiderioque eius anzii, quamquam obtestantibus ducibus, ne validitudinem regis onerarent, expresserunt, ut in conspectum eius admitterentur.